
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 272 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando 070/2019-CSOP/EGPA de 25de novembro 
de 2019, constante nos autos 2019/587858.
RESOLVE:
I – Designar os servidores CLAUDIO MARCELO MIRANDO PINHEIRO, matrí-
cula nº 5912774/2, Secretário de Coordenação, EVERTON MARCEL MEDEI-
ROS BARBOSA, matrícula nº 54185713/2, Secretário de Diretoria e RENA-
TO SALES DE SOUZA, matrícula nº 57197792/2, Assistente Administrativo, 
lotados nesta escola de Governança Pública do Estado – EGPA, para sob a 
presidência do primeiro constituir Comissão com o objetivo de realizar o 
inventário de Bens de Consumo e Permanente existente no Almoxarifado 
desta Autarquia, assegurando o cumprimento ao Decreto nº 403 de 21 de 
novembro de 2019, publicado no DOE nº 34.042 de 25/11/2019.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral
PORTARIA Nº 273 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando 071/2019-CSOP/EGPA de 25 de Novembro 
de 2019, constante nos autos 2019/587865.
RESOLVE:
I – Designar os servidores CLAUDIO MARCELO MIRANDO PINHEIRO, Id. 
Funcional 5912774/2, Secretário de Coordenação, LEONARDO ARAUJO 
GILLET MACHADO, Id. Funcional 5946492//1, Assessor Especial II e RO-
DRIGO DA SILVA MENDES, Id. Funcional 5942550/1, Secretário de Coor-
denação, lotados nesta escola de Governança Pública do Estado – EGPA 
para sob a presidência do primeiro constituir Comissão para realizar Inven-
tário Físico dos Bens móveis permanente no Patrimônio desta Autarquia, 
assegurando o cumprimento ao Decreto nº 403 de 21 de novembro de 
2019, publicado no DOE nº 34.042 de 25/11/2019.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 501673

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 274 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/581215,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº 
59503361, Secretario de Coordenação, CPF: 030.004.582-47. Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para atender deman-
das excepcionais a serviços de natureza eventual para pronto pagamento, 
os quais serão suportados pelos Elementos de Despesas abaixo discrimi-
nado, com aplicação no prazo de 10 (dez) dias, devendo a prestação de 
contas ocorrer em até 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Elementos de Despesas:
339030 – Material de Consumo          Valor: R$    600,00
339036 – Serviços Pessoa Física       Valor: R$    400,00
339039 – Serviços Pessoa Jurídica    Valor: R$ 1.000,00
    Total:                R$ 2.000,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 501684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N. 1681, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo art. 70 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo 
em vista os termos do Processo n. 002019730014172-4/SEFA,

RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea “c” da Consti-
tuição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n. 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a imunidade do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, ao Serviço Social 
do Comércio - SESC, CNPJ n. 03.593.364/0001-10, relativa à doação de 
imóvel, conforme especifi cado abaixo:
• Imóvel situado no Município de Altamira, Estado do Pará, devidamente 
registrado no 1º Tabelionato de Notas e Registro de Imóveis da Comarca 
de Altamira/PA, sob a matrícula n. 35.226.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 20 de novembro de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 501304
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003477, de 20 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAFAEL DE CARVALHO RODRIGUES.
CPF: 515.436.302-78.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LT1.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.951,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
THAYS ALVES DE CARVALHO CNH: 3953725226
MARCO AURELIO BAIMA RODRIGUES CNH: 3264784000

PORTARIA Nº 2019330003484, de 21 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDNA CRISTINA CORREA GOMES.
CPF: 610.691.832-53.
MARCA/MODELO: FIAT/MOBI DRIVE GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$49.090,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$37.187,91.
PORTARIA Nº 2019330003481, de 21 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL BENEDITO LISBOA.
CPF: 036.370.772-72.
MARCA/MODELO: VW/FOX XTREME MB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$56.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.673,80.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
LETICIA LISBOA PORFIRO CNH: 4964219602
MARCOS PAULO MANAIA DA SILVA CNH: 431911590

PORTARIA Nº 2019330003487, de 25 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IRANETE DA SILVA BONFIM.
CPF: 357.904.312-91.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.290,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.890,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JAILDO SOARES BONFIM CNH: 4378413833
IRAMAR OLIVEIRA DA SILVA CNH: 122803782
MANUEL DIAS SILVA CNH: 3918939319

PORTARIA Nº 2019330003490, de 25 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LAZARO MARTINS PESSOA.
CPF: 000.642.702-20.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.408,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
LAZARO MARTINS PESSOA FILHO CNH: 219864799

PORTARIA Nº 2019330003493, de 25 de novembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.


